BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA

XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số: 2750/BCĐQG-XHHT

V/v triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”
	Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2014

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” ban hành kèm theo Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ là một trong bảy Đề án thành phần của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”. Mục tiêu của Đề án nhằm đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ và cộng đồng góp phần xây dựng cả nước trở thành một xã hội học tập.

Để thực hiện có chất lượng, hiệu quả Đề án, Ban Chỉ đạo Quốc gia xây dựng xã hội học tập đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi tắt là các tỉnh) tập trung triển khai thực hiện một số nội dung chủ yếu sau đây:

1. Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp quy định tại Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” (sau đây gọi là Đề án), các tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án, trong đó cần nêu rõ mục tiêu cho từng giai đoạn, đề ra các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương. Thời gian hoàn thành trước tháng 7 năm 2014.
2. Chỉ đạo các cơ quan phát thanh, truyền hình, báo của địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng tại các địa bàn dân cư về mục đích, ý nghĩa của học tập suốt đời; khuyến khích, động viên, tạo điều kiện thuận lợi cho mọi thành viên trong gia đình, dòng họ (đặc biệt là với người lớn tuổi) tham gia học tập thường xuyên, học tập suốt đời.

3. Chỉ đạo việc bố trí kinh phí ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện các nội dung hoạt động trong kế hoạch đã đề ra; đồng thời có biện pháp tích cực huy động sự đóng góp của các tổ chức và cá nhân trong quá trình thực hiện Đề án tại địa phương; thực hiện lồng ghép với các đề án, dự án, chương trình mục tiêu đã và đang triển khai trên địa bàn để huy động tối đa nguồn lực của địa phương nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án này.
4. Hằng năm, các tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án và gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo Quốc gia xây dựng xã hội học tập (qua Hội Khuyến học Việt Nam) trước ngày 15/12 để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị liên hệ về Hội Khuyến học Việt Nam (qua Ban Phong trào) và Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục thường xuyên) để phối hợp giải quyết./.
	  Nơi nhận:

- Như trên;                                                                   - Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Các Ủy viên BCĐ quốc gia;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Hội KHVN (để phối hợp);

- Các sở GD&ĐT (để thực hiện);
- Hội KH cấp tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ GDTX.
	KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
THỨ TRƯỞNG

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Nguyễn Vinh Hiển

2